Iterum atque iterum notamus ex hoc silentio VC de consecratione Constantini-Cyrilli minime sequi eam simpliciter locum non habuisse, quemadmodum adversarii *dignitatis* episcopalis S. Cyrilli nimia facilitate deducunt, e. g. Fr. Dvorník, qui forsitan fortius quam caeteri hoc silentium urget, dicens: « Il est à remarquer que les Légendes ne disent pas un mot de la consécration épiscopale de Constantin et ce silence est le meilleur argument à l'appui de la thèse suivant laquelle Constantin n'aurait pas été ordonné évêque; il est, en effet, inimaginable qu'un hagiographe n'ait pas mentionné un fait aussi honorifique et aussi glorieux... » (1). Sicut ex argumentis praecedentibus apparet, de consecratione et dignitate episcopali S. Cyrilli tot et tanta testimonia positiva adsunt, ut contra ea argumentum e silentio, de caetero tantum partiali, praevalere nequeat. In hoc igitur casu nostro non iam habetur problema *historicum*, utrum scilicet Constanti-

(1) DVORNIK, *Les Légendes...*, p. 291.

nus-Cyrillus episcopus fuerit necne, sed potius problema *psychologicum*, nempe cur hagiographus VC et VM de *consecratione* episcopali sui Magistri S. Cyrilli nihil dixerit, quamquam, — ut aliunde constat —, optime sciebat eum episcopum fuisse et quamquam hanc eius *dignitatem* in ipsa VC variis modis translucere sinit.

Istud insolitum silentium « Legendarum Pannonicarum » de *consecratione* episcopali S. Cyrilli J. Martynov conatus est explicare hoc modo: « Le silence des auteurs s'explique par ce fait que Cyrille n'a jamais usé de sa nouvelle dignité, étant mort bientôt après et que son titre de docteur des Slaves et d'inventeur de l'écriture slavonne a éclipsé celui de pontife, devenu l'héritage de son frère Méthode, qui a réellement gouverné l'Eglise morave, et a été le premier évêque de Moravie de droit et de fait » (1). T. Lempl autem, animadvertendo quantam incuriam VC generatim erga sacros ordines praeseferat, conclusit eius auctorem, influxum subcundo byzantinum, vim et valorem supernaturalem graduum hierarchiae sacrae parum aestimasse ideoque de iis siluisse (2). N. K. Nikoljskij, in sua profunda dissertatione « de operibus, quae Cyrillo Philosopho attribuuntur », notavit VC in seipsa *unilateralem* esse; eam valde accurate referre omnia, quae ad Cyrilli studia, disputationes, amorem librorum pertinent atque ad explicanda initia et successus librorum slavitorum conferunt, plura vero in ea deesse, quae auctor dicere debuisset, si historiam integram S. Cyrilli scribere intendisset (3). Haec Nikoljskii animadversio unam e praecipuis rationibus silentii VC de consecratione episcopali Constantini-Cyrilli suggerit. Auctor eius, fidelis titulo operis: « Memoria et Vita beati *Doctoris* nostri Constantini *Philosophi*, primi *Institutoris* Slovenicae gentis », de dignitatibus ecclesiasticis tum Magistri tum discipulorum simpliciter tacet vel eas obiter tantum commemorat: nescitur e. g. quando et a quo Phi-

(1) I. MARTINOV, *A propos de la Légende dite Italique...*, p. 232.

(2) ЛЕМПЛ, *V obrambo...*, p. 450.

(3) Н. К. Никольский, *К вопросу о сочинениях, приписываемых Кириллу философу*, III. - *Изв. по Русск. Яз. и Словесности*, 1928, Т. I. Ак. Наук СССР. Ленинград 1928, pp. 417-442. De indole *Vitae Constantini*: «...она не содержит ни исторического рассказа в точном смысле слова, ни принадлежит к шаблонному типу византийских житий...»; «биограф представляет деятельность Константина-Кирилла в одностороннем освещении...»; p. 418, etc.

philosophus ordinatus sit diaconus et sacerdos; neque in VC indicatum est, quot discipuli Romae consecrati sint, quinam fuerint et qualem quisque ordinem sacrum receperit. De consecrationibus discipulorum illa tantum in VC notantur, quae necessaria erant ad illustrandum triumphum *librorum* sacrorum slavlicorum. Consecratio eorum ipsa, valor eius sive intrinsecus sive extrinsecus, in oculis hagiographi Cyrilliani, qui et ipse unus ex tunc consecratis erat, manifesto non erat factum « aussi honorifique et aussi glorieux » sicut in nostris. Secus de ea abundantius et accuratius loqueretur. Quod quidem etiam de consecrationibus Magistrorum patet. De consecratione sacerdotali Methodii nihil in VC dicitur, quamquam eodem loco et tempore sicut et consecrationes discipulorum peracta erat, et quidem ab ipso Papa, ut demum in VM ieiune notatur. Valde mirus est modus, quo hagiographus Methodii, qui et VC conscripserat, de *consecratione episcopali* Methodii refert: « ... Kocel ... misit eum ad Apostolicum, ut illum ordinaret episcopum in Pannonia ... , quod etiam factum est ». Nihil amplius. Quando et ubi in Urbe consecratus fuerit, nescitur. « Inimaginable », sed verum ! De isto facto, quod in seipso « aussi honorifique et aussi glorieux » erat, hagiographus indirecte tantum et quasi invite loquitur; commemorat illud, quia tacere ei non licet. Multa alia, et quidem valde honorifica, quae de SS. Fratribus sive ex epistolis papae Ioannis VIII sive ex aliis fontibus scimus, hagiographus eorum penitus omittit. Male igitur faceret historicus, qui ex silentiis et reticentiis VC et VM argumenta negativa deduceret.

Quibus consideratis fatendum esse videtur animadversionem Lempli veram esse, scilicet auctorem VC et VM non multum aestimasse dignitates ecclesiasticas et ideo de eis tacuisse. In quo quidem exemplum Magistrorum suorum secutus est, qui dignitates huius mundi sive laicas sive ecclesiasticas constanter fugiebant, ut pietati monasticae et doctrinae sacrae quietius vacare possent.

En quaedam facta, quae spiritualitatem cyrillicam hac in re bene illustrent. In VC (cap. 3) narratur, quomodo Logotheta imperialis iuveni Constantino viam indicaverit dignitatem strategae paulatim sibi comparandi et quomodo responsum negativum ab eodem acceperit.

« Respondit autem ei Philosophus: Munus quidem magnum eis, qui appetunt id, *mihī autem doctrina nihil maius est*, qua scien-

tiam colligere et proavorum honores et divitias volo quaerere. Audito vero logotheta responso eius, venit ad imperatricem et dixit: Hic Philosophus iuvenis *non amat vitam hanc*; ne dimittamus cum a communione (nostra), sed *tondeamus eum ad presbyterium* et tradamus ei officium, ut sit bibliothecarius apud Patriarcham in Sancta Sophia, ut saltem hoc modo eum tencamus. *Quod et fecerunt ei*. Cum autem per breve tempus cum eis omnino permansisset, ad Augustum Marc profectus *abscondidit se clam in monasterio*. Quaesiverunt vero eum per sex menses, et vix cum inveniunt. Sed cum non possent eum cogere ad illud officium, roga-verunt eum, ut *doctoris cathedram* acciperet et doceret philosophiam... *Et id suscepit* ».

Idem Constantinus, postquam e missione Saraccnica rediit: « non multo tempore post, *abdicata omni vita hac*, consedit in loco quodam sine tumultu et ad se solum tantum animum attendens... ..In Olympum autem profectus ad Methodium, fratrem suum, coepit vivere et orationem facere sine intermissione, *tantum cum libris loquens* » (cap. VII).

Similem despectum honorum huius mundi, amorem vero vitae monasticae librorumque sacrorum, Methodius quoque manifestavit, ut ex VM patet:

« Peractis... in principatu annis multis, et vidit multas turbas inordinatas in hac vita, transmutavit terrenae caliginis voluntatem caelestibus cogitationibus; nolbat enim pretiosam animam inquietare rebus non manentibus in aeternum, et data occasione *solutus est principatu* et profectus in Olympum, ubi vivunt sancti patres, *tonsus induit nigra vestimenta* et erat oboediens cum humilitate et perficiens omnem pleniter monasticam regulam, *in libros autem incumbens* » (c. III). « ... Cum videret imperator et patriarcha certamen eius bonum in via Dei, *cogere eum voluerunt, ut eum ordinarent archiepiscopum* in nobili loco, ubi opus esset tali viro; *cum ille autem nollet, invitum* cum constituerunt abbatem in monasterio, quod nominatur Polychron... » (c. IV).

Manifestum est auctorem quoque VC et VM, hoc spiritu ascetico suorum Magistrorum imbutum, de doctrina et sanctitate eorum libentius locutum esse quam de gradibus eorum hierarchicis, quos ille, sicut et ipsi, onus considerabat, quod solummodo ex oboedien-

tia suscipiendum et prima occasione propitia prompte excutendum est ⁽¹⁾. Quod in particulari episcopatum Philosophi attinet, omnibus circumstantiis consideratis dicendum videtur eum necessitate tantum pressum se consecrari sivilisse, quando S. Sedes discipulos ab eo ad hoc munus propositos admittere renuerat. Tunc ille coram dilemmate se invenit: aut episcopatum accipere aut periculo ruinae exponere omnia, quae per quattuor annos in Moravia aedificaverat. Elegit episcopatum et se consecrari permisit. Quo autem animo id fecerit, apparet ex eo, quod redditum in Moraviam per multos menses differebat, quod Romae munus docendi suscepit, quod « vestibus venerandis », i. e. insignibus episcopalibus, ordinarie non utebatur, et praesertim ex eo, quod maximo cum gaudio, morte imminente et Summo Pontifice concedente, episcopatu renuntiavit. Consecratio eius episcopalis, in se ipsa et ex mente Romanorum, honor erat et praemium, pro Philosopho tamen dies consecrationis debuit esse dies valde amara. Quod minime latuit eius discipulum, qui factus postea hagiographus Magistri, eventum istum, Philosopho tam parum gratum, simpliciter silentio praeteriit. Forsitan de consecrationibus Romanis ideo quoque non libenter loquebatur, quia *ritu latino* practae erant.

Nihil igitur mirum vel potius – rebus sic stantibus – minus mirum iudicandum est, si in VC de *consecratione* episcopali Constantini Philosophi *expresse* nihil dictum sit. Quomodo cumque demum hoc insolitum silentium explicetur, id probatum esse videtur illud non posse constituere rationem sufficientem negandi ipsam *dignitatem episcopalem* S. Cyrilli, quae in aliis fontibus discrete affirmata et in ipsa VC variis modis adumbrata atque significata est.

Contrahendo in fine expositionis ea, quae hucusque de dignitate episcopali S. Cyrilli Thessalonicensis dicta sunt, concludendum videtur eam iam rationabiliter negari non posse, nam in tribus fontibus historicis coetaneis *explicite* affirmatur, scilicet in *Legenda Italica*, in *Sermone panegyrico in honorem S. Cyrilli* et in *Sermone panegyrico in honorem SS. Cyrilli et Methodii*, *indirecte* autem, rebus potius quam verbis, etiam in duabus *Legendis Pannonicis* indicatur. Si hi quinque fontes separatim consi-

(1) Et re vera ipse Clemens Bulgaricus, morte appropinquante, episcopatu proprio renuntiare voluit, quemadmodum et Magister eius S. Cyrillus, sed rex Symeon abdicacioni eius se opposuit.

derantur, obscuritatibus non carent. Si vero simul sumuntur, quemadmodum methodologice fieri debet et sicut nos fecimus, mutuo se confirmant et complement ac de facto historico episcopatus S. Cyrilli argumentum inconcussum praebent. Eis inter se collatis conclusio sequitur Constantinum Philosophum, ineunte a. 868, in basilica S. Petri a papa Hadriano II et ab episcopis cardinalibus Formoso et Gauderico consecratum fuisse Magnae Moraviae episcopum. Sed exeunte hoc eodem a. 868, die 26 decembris, ille, concedente Summo Pontifice, munus episcopale abdicavit, quo melius ad mortem sibi imminentem se praepararet, quam re vera die 14 febr. 869 in Urbe pie subiit. Ergo ne uno quidem integro anno munere episcopali functus est nec in dioecesim Moraviensem, sibi assignatam, umquam pervenit. Quae quidem regiminis episcopalis brevitatis vel potius absentiae, cuius causa non solum mors sed etiam voluntaria abdicatio erant, procul dubio una ex rationibus habenda est, cur in documentis historicis de dignitate episcopali S. Cyrilli fusius et sapientius non sit sermo. Quae tamen in eis dicta sunt, quamquam pauca et ieiuna manent, omnino sufficiunt ad ostendendum traditionem catholicam, – praesertim liturgicam, – de episcopatu non solum S. Methodii sed et fratris eius Cyrilli legitimam, sanam et venerandam, ideoque sancte servandam esse, immo fovendam atque diligentius illustrandam.